
Abstrakt
Práce se věnuje zásahu mezinárodních ozbrojených sil v Somálsku v letech 1992 –

1995 a  leteckým úderům států  Severoatlantické  aliance  proti  Jugoslávii  roku

1999.  Autor  nejprve vymezuje  pojem humanitární  intervence a  faktory,  které

ovlivňují  její  úspěšnost.  Následně  analyzuje  oba  zmíněné  případy  z  hlediska

vymezených  faktorů.  Úspěšnost  daných  zásahů  je  zkoumána  jednak  v  rovině

souladu s obecnou definicí humanitární intervence a jednak s ohledem na to, zda

zásahy  dosáhly  cílů  stanovených  při  svém  zahájení.  Podle  autora  zásah  v

Somálsku jako příklad humanitární intervence neuspěl, i když měl na první pohled

lepší vyhlídky na dosažení svých cílů než intervence v Jugoslávii. Oproti tomu

zásah v Jugoslávii se v zásadě zdařil, přestože ho provázely značné kontroverze.


